2022 年嘉善县上级福彩公益金使用情况公告

根据《浙江省用于社会福利事业彩票公益金使用管理办

法》《关于进一步加强福利彩票公益金使用管理工作》等有

关要求，现将 2022 年嘉善县上级福彩公益金使用情况公告

如下：

一、2022 年获得上级福彩公益金补助的资金额度

1.获得中央福彩公益金补助的资金额度

2022 年嘉善县共收到中央福彩公益金补助 6 万元，根据

资金文件安排，用于孤儿助学项目支出。

2.获得省级福彩公益金补助的资金额度

2022 年嘉善县共收到省级福彩公益金补助 337.7 万元，

根据资金文件安排，用于资助认知障碍照护专区、智慧养老

院、居家养老服务中心智能终端建设、养老服务补贴、残疾

人康复、节地生态安葬、未成年保护中心，以及资助社会组

织、社工及志愿者开展社会公益活动等支出。

3.获得市级福彩公益金补助的资金额度

2022 年嘉善县共收到市级福彩公益金补助 40 万元，根

据资金文件安排，用于儿童之家建设支出。

二、2022 年嘉善县上级福彩公益金资助实际支出情况

2022 年嘉善县上级福彩公益金资助实际支出 562.67 万

元，其中以前年度结转结余 226.23 万元、本年预算收入

336.44 万元。

序

号
项目名称

补助

资金

来源

预算安排

资金性质

公益金使用情况

项目进度
备注（项目未完成、未

使用资金结余原因等）预算资金

（万元）

实际支出

（万元）

1
嘉善县家庭养老床位

试点建设项目
中央

以前年度

结转结余
80.00 80.00 已完成

2
嘉善县家庭养老床位

服务项目
中央

以前年度

结转结余
70.00 70.00 已完成

3
康复辅助器具社区租

赁试点建设
中央

以前年度

结转结余
20.00 20.00 已完成

4 孤儿助学项目 中央
本年预算

收入
6.00 4.58 未完成

按时间进度支付助学

金

5 智慧养老院建设补助 省级
本年预算

收入
98.65 98.65 已完成

6
认知障碍专区床位建

设
省级

本年预算

收入
54.43 53.23 已完成

7

居家养老服务中心智

能服务终端配置建设

补助

省级
本年预算

收入
5.22 5.22 已完成

8 居家养老服务补贴 省级
以前年度

结转结余
1.00 1.00 已完成

9 残疾人康复补助 省级
本年预算

收入
26.40 26.40 已完成

10
憩园（乡镇公益性骨灰

安息堂）
省级

本年预算

收入
50.00 50.00 已完成

11 至善园自然生态葬区 省级
本年预算

收入
50.00 50.00 已完成

12 公益创投项目 省级
以前年度

结转结余
32.84 31.85 未完成

项目周期为一年（2022

年 6 月—2023 年 6月）

13
“善泉有约·牵手同

行”社工服务项目
省级

本年预算

收入
9.00 4.46 未完成

项目周期为一年（2022

年 8 月—2023 年 8月）

14
96345 进村（社区）为

老广场志愿服务
省级

本年预算

收入
8.00 3.90 未完成

项目周期为一年（2022

年 8 月—2023 年 8月）

15
嘉善县社会工作领军

人才培养项目
省级

以前年度

结转结余
9.00 9.00 已完成

16
嘉善县慈善基地运营

项目
省级

以前年度

结转结余
8.76 8.76 已完成

17 暖巢行动项目 市级
以前年度

结转结余
5.44 4.70 已完成

18
社会大救助服务中心

项目
市级

以前年度

结转结余
0.95 0.92 已完成

19 儿童之家建设项目 市级
本年预算

收入
40.00 40.00 已完成

合计 575.69 562.67

三、2022 年嘉善县上级福彩公益金资助项目情况

1.孤儿助学项目

本项目安排中央福彩公益金预算 6 万元，由嘉善县民政

局负责实施。2022 年，按规定按时对 6 名 18 周岁及以上在

普通全日制本科学校、普通全日制专科学校就读的孤儿学生

进行资助，每人每年资助 1 万元。2022 年，1 名孤儿大学毕

业，2 名孤儿被大学录取。该项目的实施及时维护了孤儿受

教育的权利，解决了孤儿的困难，使他们能够安心地生活、

学习、成长。

项目联系人：嘉善县民政局 谢燕萍，0573-84870222

2.嘉善县家庭养老床位试点建设项目

本项目安排中央福彩公益金预算 80 万元，由嘉善县民政

局负责具体实施。出台《嘉善县家庭养老床位试点工作方

案》，用于本县户籍 240 户经济困难（其中低保 158 人、低

边 69 人、特困 13 人）家庭的 60 周岁以上失能老年人添置

智能化设备、进行适老化改造。家庭养老床位试点建设补助

经费最高 4000 元，使老年人居家就能享受到“类机构”的

专业化养老服务。

项目联系人：嘉善县民政局 张晓勇，0573-84023495

3.嘉善县家庭养老床位服务项目

本项目安排中央福彩公益金预算 70 万元，由嘉善县民政

局负责具体实施。用于为 240 户建立家庭养老床位的老年人

提供健康管理、信息化管理、生活照料、基础照护、康复护

理、精神慰籍等居家上门服务。服务费用补助 60 元/小时，

其中重度失能的老年人，每月上门服务 30 次，每次服务 1

小时；中度失能的老年人，一般每月上门服务 15 次，每次

服务 1 小时；轻度失能的老年人，一般每月上门服务 5 次，

每次服务 1 小时。已开展上门服务 6500 余次。

项目联系人：嘉善县民政局 张晓勇，0573-84023495

4.康复辅助器具社区租赁试点建设项目

本项目安排中央福彩公益金预算 20 万元，由嘉善县民政

局负责具体实施。用于我县康复辅助器具租赁点添置辅助器

具，为有需要的老年人提供辅助器具租赁服务。

项目联系人：嘉善县民政局 张晓勇，0573-84023495

5.智慧养老院建设补助项目

本项目安排省级福彩公益金预算 98.65 万元，由嘉善县

民政局负责具体实施。用于我县老年公寓、县银福苑颐养中

心 2 家养老院“智慧服务、智慧照护、智慧交流、智慧管理、

智慧安防”等五大智慧 18 项必建场景建设，配备照护手持

机 22 台、照护平板 16 台，为机构 390 张床位配置无源墨水

屏，52 张认知障碍照护床位全部安装智能监测床垫，居室、

卫生间、洗漱间等区域覆盖安装防跌倒毫米波雷达 32 个，

实现实时监测告警；老年公寓 148 个房间均安装智能电表实

现能耗管理，为在院老年人提供更加体贴、更高效率、更高

质量的机构养老服务。

项目联系人：嘉善县民政局 张晓勇，0573-84023495

6.认知障碍专区床位建设项目

本项目安排省级福彩公益金预算 54.43 万元，由嘉善县

民政局负责具体实施。用于我县银福苑颐养中心、西塘镇社

会福利养老服务中心和姚庄镇社会福利养老服务中心 3家养

老院建设认知障碍照护专区，建成床位 78 张，为认知障碍

老人提供个性化照护、康复训练、生活照料、心理干预、社

会交往等服务。

项目联系人：嘉善县民政局 张晓勇，0573-84023495

7.居家养老服务中心智能服务终端配置建设项目

本项目安排省级福彩公益金预算 5.22 元，由嘉善县民政

局负责具体实施。为全县 11 家镇（街道）居家养老服务中

心配备无感服务智能终端，共接入 9 大类 257 台终端，为开

展生活服务、托养服务、家庭支持等六大服务提供数字化、

规范化运营管理能力，169 个托养床位全部配置有智能监测

床垫，全天候监护老年人心率、呼吸等生命指标，促进居家

社区机构更加协调，医养康养更为融合。

项目联系人：嘉善县民政局 张晓勇，0573-84023495

8.居家养老服务补贴项目

本项目安排省级福彩公益金预算 1 万元，由嘉善县民政

局负责具体实施。用于我县户籍低收入家庭的 60 周岁以上

失能、失智及生活能够自理的 80 周岁以上老年人接受居家

社区养老服务或入住养老机构提供补助。

项目联系人：嘉善县民政局 张晓勇，0573-84023495

9.残疾人康复补助项目

本项目安排省级福彩公益金预算 26.4 万元，由嘉善县

残疾人联合会负责具体实施。用于 192 人嘉善县特困精神病

人住院补助、355 人贫困精神残疾人门诊服药全额保障、17

人残疾儿童康复服务补助、4 人残疾儿童康复服务补助和人

工耳蜗补助、55 人残疾人辅助器具适配补贴。通过本项目的

实施将有效提升服务能力，减轻残疾人家庭的经济负担，更

好体现了党和政府对残疾人的关怀，切实为残疾人家庭带去

实惠！

项目联系人：嘉善县残疾人联合会 吴泉东，0573-84011907

10.公益创投项目

本项目安排省级福彩公益金预算 32.84 万元，总投入

63.79 万元，由嘉善县民政局负责统筹实施和监督，主要用

于资助 12 个县内社会组织开展公益项目活动。资助项目内

容涉及社区营造、进网格送服务、“一老一小”困难群体帮

扶等多个领域，受益人数约 5000 人。通过开展公益创投项

目，深入推进基层社会治理体系和治理能力现代化，巩固并

深化社会组织在社会治理领域发挥的专业作用，推进“五社

联动”治理机制。

项目联系人：嘉善县民政局 李梦云，0573—84028133

11.“善泉有约·牵手同行”社工服务项目

本项目安排省级福彩公益金预算 9 万元，由嘉善县民政

局负责统筹实施和监督，主要由嘉善县七彩昀社工服务社与

龙泉市开展社会工作项目帮扶，深入延续省级“牵手同行”

服务计划。2022 年，已培育社区自组织 2 家，开展社区微领

袖培训 2 次，深化社区为老服务项目，开展空巢老人关爱行

动。

项目联系人：嘉善县民政局 李梦云，0573—84028133

12.96345 进村（社区）为老广场志愿服务项目

本项目安排省级福彩公益金预算 8 万元，由嘉善县民政

局负责统筹实施和监督。项目主要由 96345 志愿者通过进社

区，为老人解决并提供家电维修、水电维修、门锁修配、房

屋工程、管道维修、血压测量等方面的服务和相关政策、信

息的咨询。目前已联动 22 名志愿者，开展进社区服务 6 场，

服务居民 2000 余人次。

项目联系人：嘉善县 96345 社区服务中心 浦绪毅,

0573-84129301

13.嘉善县社会工作领军人才培养项目

本项目安排省级福彩公益金预算 9 万元，由嘉善县民政

局负责统筹实施和监督。项目从社会组织、城乡社区持证社

工中选拔了 15 人进行为期一年的县级社会工作领军人才培

养。截至目前，项目已开展主题培训 6 场，社区漫步 1 次，

个别化督导 30 余次。

项目联系人：嘉善县民政局 李梦云，0573—84028133

14.嘉善县慈善基地运营项目

本项目安排省级福彩公益金预算 8.76 万元，由嘉善县民

政局负责统筹实施和监督，项目包含开展大型主题活动、能

力建设培训以及项目社工督导等。2022 年，开展大型活动 3

场，服务 3000 余人次；开展慈善组织和慈善人才能力培训 4

场，受益人数 90 余人，开展乡镇慈善基地实地督导 9 次。

项目联系人：嘉善县民政局 李梦云，0573—84028133

15.憩园（乡镇公益性骨灰安息堂）项目

本项目安排省级福彩公益金预算 50 万元，由嘉善县惠民

街道办事处负责实施，属惠民街道非营利公益性墓地，在原

大通乡三星骨灰堂的基础上改扩建而成。项目占地面积 10

亩，总投资 800 万元，新建室内骨灰堂一幢，建筑面积共 1500

平米，存放格位数为 11000 个。憩园建成后可服务辖区 14

个村（社区）的骨灰存放，能够满足辖区 40 年安葬需求。

项目联系人：嘉善县惠民街道办事处 王洪伟，

0573-84645134

16.至善园自然生态葬区项目

本项目安排省级福彩公益金预算 50 万元，由嘉善武塘陵

园有限责任公司负责实施。至善园自然生态葬区项目占地

2.36 亩，总投资 800 万，属公益性生态葬区。项目主要推行

自然生态葬，即不建墓基、墓碑和硬质墓穴，推行不保留骨

灰的安葬方式，实现土地循环利用，项目建有 4 个安葬区域

组成。每个安葬区分别以植树、植花、植草等自然生态进行

美化，打造风格多样的生态景观。

项目联系人：嘉善武塘陵园有限责任公司 陈炯，

0573-84161561

17.儿童之家建设项目

本项目安排市级福彩公益金预算 40 万元，由嘉善县妇联

负责实施。用于补充我县 4 个示范型儿童之家设施设备，充

实 0-3 周岁婴幼儿的图书库和活动场地。

项目联系人：嘉善县妇联 朱逸帆，0573-84228357

18.社会大救助服务中心项目

本项目安排市级福彩公益金预算 0.95 万元，由嘉善县

民政局负责具体实施。通过项目的实施，提升日常工作效率，

增强了县大救助服务中心相关活动宣传效果，拓宽了宣传路

径，确保相关资料优质备案保存。

项目联系人：嘉善县民政局 倪亚超，0573-84022486

19.暖巢行动项目

本项目安排市级福彩公益金预算 5.44 万元，总投入

82.75 万元，由嘉善县民政局负责具体实施。通过本项目的

实施，为低保家庭（不包括支出型贫困、渐退期人员和重病、

重残单列户）添置 5000 元以内的家用电器和生活家具。目

前，共为全县 205 户困难群众添置家用电器 742 件，生活家

具 170 件。项目聚焦困难家庭实际需求，改善困难群众居住

条件，稳步提升生活水平，促进共同富裕。

项目联系人：嘉善县民政局 倪亚超，0573-84022486

嘉善县民政局

2023 年 4 月 21 日